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نقل  و زیست دریایی ناشی از حمل ها در جهت حفاظت از محیط اقدامات پیشگیرانه دولت
 مواد خطرناک در مرحله قبل از وقوع حادثه
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 های یونکنوانس ین،. علاوه بر ایندنما یتحما زیست یطخصوص متعهد هستند تا از مح ینها در ا دولت
عضو موظف هستند تا اقدامات لازم را انجام دهند.  یخصوص وجود دارند و کشورها یندر ا المللی ینب

از ورود ضرر و  یشگیریظور پاقدامات به من ینهاست. ا دولت یشگیرانهتعهدات، اقدامات پ یناز ا یکی
که به دو صورت  یابد یخاص تحقق م یریتیچارچوب مد یککه در  باشد یم زیست یطخسارت به مح

 بعد از ورود حادثه. یشگیرانهقبل از ورود حادثه و اقدامات پ یشگیرانه: اقدامات پباشد یم
 انجام شده است. یلیو تحل یفیپژوهش به روش توص یندر ا :روش
 یها در مرحله قبل از ورود حادثه بررس دولت یاطیپزوهش، اقدامات و تعهدات احت ینا :یجو نتا ها یافته

و اقدامات  یریتمد ی،حفاظت های یاستو س ینقوان یو اجرا یاقدامات شامل قانونگذار ینشده است. ا
به عموم و  یسانر تبادل اطلاعات، اطلاع ی،رسان مشورت، اعلان و اطلاع المللی، ینب یهمکار یشگیرانه،پ

لازم را  یشگیرانهمهم پرداخته و اقدامات پ ینبه ا یکدیگر،همگام با  یدها با است. دولت یملزومات اضطرار
که  یخطرناک یتماه یلونقل مواد خطرناک به دل از حمل یو خسارات ناش ها یانجام دهند، چرا که آلودگ
 .به بار آورد یدیشد محیطی یستز های یبسمنتقل شده و آ یگربه کشور د یدارند، ممکن است از کشور
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     قدمه م
                              المللی است که هر یک به لحاا                                             زیست دریایی متشکل از چندین کنوانسیون بین                نظام حقوق محیط

                ایان نظاام را         دهد.  می                                                                موضوعی یا جغرافیایی بخشی از هدف این نظام حقوقی را تحت پوشش قرار 
                                 قواعااد مناادر  در رحیاام حقااوق   - 1                                 بناادی نمااود کااه عبارتنااد از:                                   تااوان بااه چنااد دسااته تقساایم      ماای

              قواعاد عاام     -                                                                              زیست. این قواعد خود به چند دسته قابل تقسایم هساتند کاه عبارتناد از:  الاف           محیط
         ه فاار                          المللی عامی هساتند کا           های بین                                       زیست دریایی: این قواعد شامل کنوانسیون               حفاظت از محیط

               تواناد شاامل                        کنناد و خاود مای                              زیست دریایی را تبیین مای                                      از منشاء آلودگی، نظام حفاظت از محیط
                                                                                    ای و قواعد عرفی باشد. نظام مقابله با آلودگی دریاایی در کنوانسایون حقاوق دریاهاا                   قواعد معاهده

          زیسات را                                           الملل در رابطاه باا حفاظات از محایط                                           و همینطور دستاوردهای کمیسیون حقوق بین      1982
       ونقال                           زیسات در مقابال حمال                            قواعد خاص حفاظت از محیط    -                            توان ذیل این دسته جای داد. ب    می

       ونقال                                       توان ذکر کرد که به طور خاص به حمال             هایی را می                                     مواد خطرناک: در این دسته، کنوانسیون
               ونقال ماواد                                                            اند. این دسته خود به چند قسامت، بساته باه شاکل حمال                               مواد خطرناک اختصاص یافته

    ای،                ونقال جااده                    های مربوط به حمل                                                     خطرناک یا نوع مواد خطرناک قابل تفکیک است. کنوانسیون
                                                                          ونقل ریلی مواد خطرناک از جملاه قواعاد مرباوط باه ایان رحیام حقاوقی                          ونقل دریایی، حمل     حمل

       بینای                                                      های متنوعی بسته به نوع مااده خطرنااک نیاز پایش                                          هستند. در کنار آن ممکن است کنوانسیون
                                 المللی مرتبط را نیز باید مادنظر           های بین                                                لاوه بر موارد مذکور، گسترده جغرافیایی کنوانسیون      شود. ع

      اناد                                    ای به این امار اختصااص یافتاه                                       المللی، معاهداتی نیز در سطوح منطقه                             قرار داد. علاوه بر اسناد بین
   را                        ونقال ماواد خطرنااک                              زیسات دریاایی در حمال                                            که در مجموع، رحیم حقوقی حفاظت از محایط 

      دهند.          تشکیل می

هایی لازم اسات تاا انجاام و ماورد توجاه       ونقل مواد خطرناک، الزامات و احتیاط به منظور حمل
تاوان تقسایم نماود: یکای از ایان مراحال، اقادامات احتیااطی یاا           قرار گیرد که به چناد مرحلاه مای   
          های عضاو        دولتیرد. گ باشد که در این مقاله مورد بررسی قرار می پیشگیرانه قبل از وقوع حادثه می

                                                                                          کنوانسیون موظفند تمام اقدامات ضروری را در جهت سه وظیفه اصلی که محاور اقادامات آنهاا را    
                                               آلاودگی، اتخااذ نمایناد. در جهات بارآورده        3         و کنتارل   2      ، کاهش1                  دهند، یعنی پیشگیری          تشکیل می

لیرغم اینکه متصدیان ع                         ترین ابزارها انجام گیرد.                                                شدن این انتظار، اقدامات اتخاذی باید توسط عملی
ونقل مواد خطرناک هساتند، باا ایان     ونقل مهمترین و تاثیرگذارترین بازیگران در فرایند حمل حمل

ها را در این میان از نظر دور داشت. با توجه به اینکاه بخاش خصوصای     توان نقش دولت وجود نمی
زیسات   حفاظات از محایط   کناد،  های خود را بر اساس منافع اقتصادی تنظایم مای   ها و سیاست برنامه

                                                                                                                                                    
1 - Prevent 
2 - reduce 
3 - control 
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المللی نیز در عاین حاال کاه مقرراتای را بارای متصادیان        های بین باشد. کنوانسیون وظیفه دولت می
توجهی  اند. با این وجود، بخش قابل ها نیز نظر داشته اند، به تعهدات دولت بینی کرده ونقل پیش حمل

در ایان مقالاه باه بررسای اقادامات       از این نظام حقوقی را باید در قواعد عرفی جساتجو نماود. لاذا،   
 ها خواهیم پرداخت. دولت
 

                  اقدامات پیشگیرانه. ۱
          اقادامات    -1شاود:   ونقل مواد خطرنااک شاامل دو دساته اقادامات مای      اقدامات پیشگیرانه در حمل

                                المللای مارتبط لازم اسات تاا                            ها و سایر نهادهای بین                                              احتیاطی یا پیشگیرانه قبل از وقوع حادثه: دولت
                                   ونقال دریاایی ماواد خطرنااک از                                                        ای از اقدامات را به عمل آوردند تا در جریان یک حمل        مجموعه

                                                                           زیست دریایی اجتناب شود. هار یاک از نهادهاای ذیاربط بساته باه نقاش و                            وقوع صدمات به محیط
                                                                                               جایگاه خود اقدامات خاصی را باید انجام دهند. با این وجود، همیشه ایان احتماال وجاود دارد کاه     

                                                                 یاطی انجام گرفته به نتیجه مطلوب منتهی نشود و خساراتی به بار آید.           اقدامات احت
                                                                                         اقدامات پیشگیرانه بعد از وقوع حادثه: اقدامات احتیاطی یا پیشگیرانه همانطور که از ناام آن   -2

                                             شود که باه منظاور پیشاگیری از وقاوع یاک                                                       پیداست، به طور معمول به مجموعه اقداماتی گفته می
                                                                              د. در این مرحله هنوز آلودگی و به تبعی از آن خساارتی واقاع نشاده اسات کاه         گیر                حادثه انجام می

                                                                های اقدامات پیشاگیرانه زیار مجموعاه خساارات و ضاررها جاای                              ها را تحت عنوان هزینه           این هزینه
                       گذار این است که کلیاه                                                                     دهیم. از سوی دیگر، طبق اصول و قواعد حقوق بیمه از جمله تعهدات بیمه

                     توجهی به واسطه اینکه                                                   حفاظت از موضوع بیمه شده به عمل آورد و اهمال و بی                  اقدامات لازم برای
                                                               تواند تقصیر عمدی قلمداد شده و بنابراین، باعا  عادم مسایولیت                                   مال مورد نظر بیمه شده است، می

                                                                          گان شود. بنابراین، اقدامات پیشگیرانه به طور معماول مرباوط باه قبال از           دیده                  گر در مقابل زیان      بیمه
                                                                             شود؛ ولی این بدان معنا نیست که بعد از وقوع حادثه دیگر اقدامات پیشگیرانه معنی           حادثه می     وقوع 

                                     هاای مرباوط باه جباران خساارت و                                      مشااهده شاد کاه کنوانسایون    به همین منظور نیاز       کند.           پیدا نمی
                                        هاای نفتای، آلاودگی ناشای از ماواد                                   های دریایی )اعم از آلاودگی                              مسیولیت مدنی ناشی از آلودگی

                                                                                        اک و سمی و غیره( علاوه بر خسارات ناشی از حادثه، اقدامات پیشگیرانه را نیاز ماورد توجاه        خطرن
                                                                        هااا از الگااوی مشااابهی باارای تاادوین اقاادامات پیشااگیرانه اسااتفاده                            دهنااد. ایاان کنوانساایون             قاارار ماای

     اند.      کرده    می
ر اقدامات پیشگیرانه شامل هر اقادام معقاولی اسات کاه توساط ها      »  ،CLC                  بر اساس کنوانسیون 

فردی خار  از کشتی بعد از وقوع حادثه به منظور پیشگیری یا به حداقل رساندن صدمات آلودگی 
بینی شده است. بر اسااس بناد هفات     نیز پیش HNSنظیر این مورد در کنوانسیون « اتخاذ شده است.

عاد  اقدام پیشگیرانه شامل اقدامات معقولی است که توسط هر فردی ب»این سند،  2010نسخه  1ماده 
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تنها تفاوت میاان ایان   « شود. از وقوع حادثه به منظور پیشگیری یا به حداقل رساندن صدمه اتخاذ می
دو تعریف در این است که در معاهده نخست صدمه نفتی ذکر شده است، ولای در اینجاا از مطلاق    

یاا   از دسات دادن جاان   -1از صادمه یعنای    6صدمه نام برده است. بنابراین، تعریف مندر  در بناد  
هاا و صادمات    زیاان  -3از دست دادن یا صدمه باه اماوال خاار  از کشاتی؛      -2جراحات شخصی؛ 

های اقدامات معقول برای بازسازی اعم از اینکه ایان   زیست محدود به هزینه ناشی از آلودگی محیط
ای ناشای  ه هزینه های اقدامات پیشگیرانه و هزینه -4اقدامات انجام شده باشند یا باید انجام شوند؛ و 

 شود. ها و صدمات ناشی از اقدامات پیشگیرانه می از زیان
                                                                                                در واقع، باید توجه داشت که موضوع اقدام پیشگیرانه چیسات یاا باه عباارتی، اقادام پیشاگیرانه       

                                    تواناد ابعااد مختلفای را جریاان                                        شاود. اقادامات پیشاگیرانه مای                                       نسبت به چه امری در نظر گرفته مای 
                                                  تواناد اتخااذ کلیاه اقادامات لازم بارای عادم                              سارت را در بر گیرد می                     ونقل دریایی تا وقوع خ     حمل

                           ونقال موظاف اسات تماام                                                                          ریخته شدن نفت به دریا را  در زمره این مفهوم قرار داد. متصادی حمال  
                                                                                         تمهیدات لازم از جمله رعایت استانداردهای ایمنی کشتی، اساتفاده از کاادر مجارب و متخصا ،     

                                                                  دریاانوردی در رابطاه باا ایمنای دریاایی، حرکات در مسایرهای                المللی                         رعایت مقررات سازمان بین
                                                                            متعارف دریانوردی و... را اتخاذ نماید تا از امکان وقوع حادثه پیشگیری نماید. 

                                                                                                 با این وجود، مفهوم اقدامات پیشگیرانه را نباید تنها محدود باه هماین ماوارد دانسات. در واقاع،      
                  شاود. در مفهاوم                                          قوع حادثه و پس از وقاوع حادثاه مای                                           اقدامات پیشگیرانه شامل دو مرحله قبل از و
                                                         گردد که نه بارای پیشاگیری از وقاوع حادثاه، بلکاه در                                                اخیر، اقدامات پیشگیرانه شامل اقداماتی می

                                   هاای مرباوط باه جباران خساارت                           گیارد. کنوانسایون                                           چارچوب مدیریت حادثه واقع شده انجام مای 
                   د به ایان مباحا    و       بدون ور  HNS           ر کنونسیون         و همینطو  CLC                               حوادث دریایی از جمله کنوانسیون 

      دارد:                                                                                                       در تعریف اقادامات پیشاگیرانه باا مادنظر قارار دادن قسامت اخیار از ایان اقادامات بیاان مای           
                                                                                           اقدامات پیشگیرانه به معنی هر اقدام معقولی است که توسط هر شخصای پاس از اینکاه حادثاه ر       »

 1 «     گیرد.                    رت آلودگی انجام می                                                 داده است، به منظور پیشگیری یا به حداقل رساندن خسا
 

 . اقدامات کلی احتیاطی۲
ونقال ماواد    زیسات دریاایی در چاارچوب حمال     همانطور که گفته شد، به منظور حفاظت از محیط

خطرناک دو مرحله از یکدیگر قابل تفکیک هستند که عبارتند از اقدامات مربوط به مرحله قبال از  
ها در این مرحله نظام حاکم شامل معاهدات مارتبط   لتوقوع حادثه و اقدامات. در تبیین وظایف دو

باشد. لذا، در هر قسامت کاه    المللی می الملل در رابطه با اعمال منع نشده بین و قواعد عام حقوق بین
بینی شده است، همان قواعد حاکم بوده، ولی در صورتی کاه قواعاد عاام باا آن      قواعد خاصی پیش

                                                                                                                                                    
1
- »Preventive measures« means any reasonable measures taken by any person after an incident has 

occurred to prevent or minimize pollution damage. 
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های دیگری را متاذکر شاده    کم بوده و در صورتی که جنبهدر تعارض باشد، همان قواعد خاص حا
هاا را هماراه باا آن قواعاد خااص تشاکیل        باشد، به عنوان مکمل چاارچوب کلای تعهادات دولات    

بینی نشده اسات، قواعاد عاام     المللی پیش دهد. در مواردی نیز که قواعد خاصی در معاهدات بین می
هاای فرامارزی ناشای از اقادامات مناع       آلودگیزیست و به طور اخ ، نظام حاکم بر  حقوق محیط

 نشده حاکم خواهد بود. 
 

 های حفاظتی گذاری و اجرای قوانین و سیاست . قانون۲-۱
ونقل دریایی، تدوین قواعد و مقاررات و   ها در رابطه با مساله حمل مهمترین وظیفه و عملکرد دولت

ساازد. عالاوه    مناد مای   نقل را قاعدهو های مربوط به این حوزه است که رفتار متصدیان حمل سیاست
هاا و قاوانین    ها موظفناد اقاداماتی را نیاز در راساتای اجارای کاردن سیاسات        بر قانونگذاری، دولت

ناویس ماواد مرباوط باه      زیست دریایی اتخاذ کنند. این مساله در چاارچوب پایش   حفاظتی از محیط
در خصوص تعهد کشورها در 1 2001های خطرناک  پیشگیری از صدمات فرامرزی ناشی از فعالیت

کشاورهای مربوطاه بایاد تماام     »در  شاده اسات. بار اسااس ایان مااده:        2اجرا»تحت عنوان  5ماده 
های نظارتی مناسب بارای   اقدامات لازم قانونگذاری، اجرایی و سایر اقدامات، شامل ایجاد مکانیسم

المللای مختلاف نیاز ماورد      این مسااله در معاهادات باین   « اجرای مقررات مواد حاضر را اتخاذ کنند.
هر دولت عضاو بایاد:   »دارد:  توجه قرار گرفته است. بند اول ماده سوم کنوانسیون استکلهم مقرر می

تولیاد و اساتفاده از ماواد شایمیایی      -1ممنوع کند و یا اقدامات قاانونی و اجرایای لازم بارای محاو     
مطاابق باا    Aست شده در ضامیمه  واردات و صادرات مواد شیمیایی فهر -A  ...2مندر  در ضمیمه 
وارد شوند را اتخاذ کند. این مااده بارای تاکیاد بار خصیصاه ماداوم تعهادات         2مقررات پاراگراف 

ها اشاره دارد که اتخاذ اقدامات انجام شده را از زمانی به زمانی دیگر باه منظاور پیشاگیری از     دولت
های مشمول ایان ماواد را ماورد     یتصدمات فرامرزی و یا به حداقل رساندن ریسک  حاصل از فعال

 .دهد تاکید قرار می
تواند به عنوان مثال شامل ایجاد فرصت برای افراد مربوطه برای برخاورداری از   این اقدامات می

تضمین با ایجاد فرایندی شابه قضاایی بارای آنهاا اسات )پیشاگیری از صادمات فرامارزی ناشای از          
اتخااذ اقادامات را محادود باه ماوارد قانونگاذاری یاا        (. متن ماده 10: 2001های خطرناک،  فعالیت

هاا بایاد    به این معنای اسات کاه دولات    « سایر اقدامات»کند. استفاده از عبارت  اقدامات اجرایی نمی
باشد و بسته به اوضاع و احوال ممکن است شامل موارد خاصای   هایی را که مناسب می طرق و شیوه

کننده در  تواند نقشی تعیین دیگر، اوضاع و احوال مختلف می بشود را نیز باید اتخاذ کنند. به عبارت
ها در کل بایاد اقادامات مناساب و ضاروری را متناساب باا        مصادیق این بند داشته باشد. لذا، دولت

                                                                                                                                                    
1 . Prevention of Transboundary Harm from Hazardous Activities, 2001 
2
 - Implementation 
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 اوضاع و احوال اتخاذ کنند.

هاا خاود                                                                                          کمیسیون در توضیح این اقدامات بار ایان عقیاده اسات کاه الزاماا  لازم نیسات دولات        
توانناد ایان اقادامات را از طریاق      هاا مای   ملیاتی آنها را بر عهده گیرند. به عبارتی، دولات اقدامات ع

هاای   ها انجاام دهناد )پیشاگیری از صادمات فرامارزی ناشای از فعالیات        بخش خصوصی یا شرکت
(. همانطور که در چارچوب تصمیمات کمیسیون غرمات ملال متحاد دیادیم،    10: 2001خطرناک، 

ز تمام امکانات بالقوه مانند استفاده از موسسات تحقیقاتی خارجی برای ارزیاابی  توانند ا ها می دولت
اقدامات موثر )اقدامات تحقیقاتی( یا اساتخدام و بکاارگیری نیروهاای خاارجی اعام از کشاورهای       

هاای موجاود باه     دیگر یا بخش خصوصی استفاده کنند. لذا، آنچاه مهام اسات، اساتفاده از ظرفیات     
 است.   بیشترین میزان ممکن

 

 . مدیریت و اقدامات پیشگیرانه۲-۲
زیست در مقابل ماواد خطرنااک مادیریت     ها برای حفاظت از محیط یکی از مهترین اقدامات دولت
زیسات صادمه نتوانناد     ای که این مواد یا به محیط محیطی است، به گونه مناسب آنها به لحا  زیست

د. اولین دسته تعهداتی که متن این ساند بارای   وارد کنند و یا اینکه این صدمه به حداقل ممکن برس
ناویس ماواد    کند، اقدامات پیشگیرانه است. در این چهارچوب، ماده سه پایش  بینی می ها پیش دولت

دولات  »دارد:  بیاان مای   1 2001مربوط به پیشگیری از صدمات فرامرزی ناشی از اقدامات خطرناک 
توجاه، یاا در هار حاال      ی از صدمات فرامرزی قابلمنشاء باید تمام اقدامات مقتضی را برای پیشگیر

آنگوناه از اموالات   »بنای خود را بار پایاه اصال اساسای      3ماده  2تقلیل خطرآن به حداقل اتخاذ کند.
بنا نهاده شده است )گزارش کمیسیون حقوق  3«استفاده کن که باع  صدمه به اموال دیگران نشوی

اعلامیه اساتکهلم   21(.  این اصل در ماده 153: 2005، 4بین الملل درباره کار جلسه پنجاه و سوم آن
کشورها بر اساس منشاور ملال متحاد و اصاول     :»نیز مورد توجه قرار گرفته است. بر اساس این ماده 

محیطی خود را  های زیست الملل، حق حاکمیت بر استفاده از منابع خود بر اساس سیاست حقوق بین
های درون منطقه تحت صالاحیت یاا کنتارل آنهاا      نکه فعالیتدارند، و همینطور مسیولیت تضمین ای

                                                                                                                                                    
1  .  Draft Articles on Prevention of Transboundary Harm from Hazardous Activities2001 
2- The State of origin shall take all appropriate measures to prevent significant transboundary harm or 
at any event to minimize the risk thereof 
3 - sic utere tuo ut alienum non laedas, 

ای استفاده کند که باع  هرگونه خسارتی به  المثل به این معنا نیست که یک نفر هرگز نباید از اموال خود به گونه این ضرب
ای از اموال خود استفاده کند که موجب صدمه به حقوق  یک نفر باید به گونههمسایه خود شود، بلکه تنها به این معناست که 

ای معقول و قانونی استفاده کند، تا  تواند از اموال خود به شیوه المثل، مالک مال می قانونی دیگری نشود. بر اساس این ضرب
 ای نباشد که قانون آن را آزار تلقی کند. زمانی که  استفاده وی به گونه

(Fontainebleau Hotel Corp. v. Forty-Five Twenty-Five, 1959) 
4  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 

http://legal.un.org/docs/?path=../ilc/texts/instruments/english/draft_articles/9_7_2001.pdf&lang=EF
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 1.2زیست سایر کشورها با مناطق ورای صلاحیت ملی نشود موجب صدمه به محیط
سازد. این ماده چندین تعهاد خااص    ، بنیان اصلی پیشگیری را فراهم می4این ماده همراه با ماده 

نیاز هار گوناه اقادامی کاه بایاد بارای باه          توجه و را برای دولت به منظور پیشگیری از صدمات قابل
دهد. بنابراین، این ماده بر روی اقدامات اولیه کشاور مباداء    حداقل رساندن آن انجام شود، ارایه می

برای پیشگیری از این صدمات تاکید دارد است )گزارش کمیسیون حقوق باین الملال دربااره کاار     
 (.153: 2005، 3جلسه پنجاه و سوم آن

بینای شاده اسات. در انطبااق ایان       ن این مااده، دو تعهاد بارای دولات مباداء پایش      بر اساس مت  
تواناد کشاور محال اقامات      ونقل دریایی مواد خطرناک کشاور مباداء مای    نویس با مساله حمل پیش

ونقل و یا کشور محل صادرات مواد خطرنااک یاا کشاوری کاه کشاتی حامال ماواد         متصدی حمل
شود، اولاین تعهادی کاه در ایان مااده       همانطور که مشاهده میخطرناک تابعیت آن را دارد، باشد. 

تمام اقدامات مقتضای بارای پیشاگیری... را اتخااذ     »مقرر شده است، این است که کشور مبداء باید 
تواناد متفااوت باشاد. در     ونقل مواد خطرناک می بسته به مورد تعهدات کشور مبداء در حمل« کند.

تصور است: نخست، تعهدات دولت صاحب پرچم یا محال   قابلعین حال متن این ماده در دو سطح 
ای که ایان   ونقل فرمانده کشتی تعهدات متصدی حمل -2تعهدات دولت مبداء و  -1که عبارتند از: 

تاوان گفات مقاام     شود. لذا، بر اساس این ماده می ونقل می مواد توسط وی یا تحت کنترل وی حمل
ت تاا تماام اقادامات را بارای پیشاگیری از صادمات       صالح به فراخور اختیاارات خاود موظاف اسا    

 توجه اتخاذ کند. فرامرزی قابل
در رابطه با کشور محل ثبت کشتی الزامات مربوط به برخاورداری از اساتانداردهای مرباوط باه     

ونقاال مااواد خطرناااک از جملااه داشااتن تجهیازات مناسااب باارای حماال و کنتاارل حااوادث و   حمال 
زیست دریاایی، قابلیات پاکساازی کشاتی بعاد از       ت آنها به محیطپیشگیری از آلودگی ناشی از نش

 توان نام برد. تخلیه و... را می
توان به اقداماتی از جمله ممنوعیت صادرات برخی از ماواد   در رابطه با کشور محل صادرات می

ین بندی مناسب و دریافت اسناد ضروری برای صادرات ا المللی، بسته شیمیایی منطبق با مقررات بین
هاای لازم   المللی اشاره کرد. مناسب بودن امکانات بندر و آموزش مواد منطبق با قواعد داخلی و بین

 توان ذیل همین دست قرار داد.  به کارگران را نیز می
توان تنظیم استانداردها و قواعد و مقرارت ایمنی متناسب با ناوع کالاهاای    در رابطه با دولت می

                                                                                                                                                    
1
 به منظور دسترسی به متن اعلامیه، مراجعه کنید به: -  

http://www.unep.org/Documents.Multilingual/Default.asp?documentid=97&articleid=1503 
2 -States have, in accordance with the Charter of the United Nations and the principles of international 
law, the sovereign right to exploit their own natural resources pursuant to their own environmental 
policies, and the responsibility to ensure that activities within their jurisdiction or control do not cause 
damage to the environment of other States or of areas beyond the limits of national jurisdiction 
3  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
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بنادی ماواد، باارگیری و     مل الزامات فنای مرباوط باه کشاتی، بساته     ونقل شا خطرناک موضوع حمل
ونقال و تهیاه اساناد و مادارک مارتبط و در نهایات،        چیدمان آنها در کشتی، ایمنی مسیرهای حمال 

 باشد. های مربوطه می نظارت بر هر یک از این موارد شامل لزوم تهیه اسناد و تاییدیه

های داخلی متناسب با این قواعد و مقررات و  نامه یندر رابطه با نهادهای خصوصی نیز تدوین آی
تاوان ناام بارد.     بینی تجهیزات ایمنی و کنترل آلودگی در ماوارد وقاوع حادثاه را مای     همینطور پیش

رسانی برای دریافت کماک دریاایی از جملاه دیگار اقادامات در       های هشداردهنده و اطلاع سیستم
 باشد. راستای پیشگیری از صدمات می

هاا را   ع، کمیسیون با توجه به این واقعیت که تضمین چنین امری معقولاناه نیسات، دولات   در واق
کند تا تمامی اقدامات پیشگیرانه را اتخاذ کنند. با ایان وجاود، در صاورتی کاه علیارغم       موظف می

اتخاذ چنین اقداماتی همچنان چنین حوادثی ر  دهد، دولت موظف است تا اقداماتی را اتخاذ کناد  
ان خسارات را به حداقل برساند. در واقع، دولت باید بهترین تلاش خود را بارای باه حاداقل    که میز

رساندن این صدمات به عمل آورد است )گزارش کمیسیون حقوق باین الملال دربااره کاار جلساه      
 (.153: 2005، 1پنجاه و سوم آن

نااک نیاز قابال    ونقال و فرماناده کشاتی حامال ماواد خطر      همین مساله در رابطه با متصدی حمل
 2تصور است.

 

 المللی همکاری بین .۲-۳
المللای کالاهاای خطرنااک، مسااله      ونقل باین  ها در رابطه با حمل یکی از ابعاد دیگر تعهدات دولت

الملال و هام در اساناد     المللی است. در این خصوص هم در قواعاد عرفای حقاوق باین     همکاری بین
مواجهاه باا آثاار حاوادثی کاه قابلیات انتشاار گساترده          ای به عمل آمده است. المللی توجه ویژه بین

نویس مواد به ایان موضاوع    پیش 4المللی است. به همین دلیل، متن ماده  دارند، مسلتزم همکاری بین
کشورهای مربوطه باید با حسن نیت همکاری نماوده و در صاورت   »توجه داشته است و بیان داشته: 

ی مربوطاه را بارای پیشاگیری ازخساارت فرامارزی      المللا  لزوم، کماک یاک یاا چناد ساازمان باین      

                                                                                                                                                    
1  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 

2
تواند به متصدی و فرمانده کشتی نیز  متاسفانه، این تعهد تنها در رابطه با دولت مبداء وجود دارد که با تفسیر موسع آن می - 

تیجه یعنی پیشگیری از آثار زیانبار انتشار مواد خطرناک در جریان حوادث رسد اگر هدف، حصول ن تسری یابد، ولی به نظر می
تقلیل چنین صدماتی را دارند یا بود برای سایر اشخاصی که امکان اتخاذ هر گونه اقدامی برای پیشگیری  دریایی باشد، بهتر می

ست که بیشترین دسترسی و امکان را برای اتخاذ شد، زیرا هرچند مسیولیت اولیه پیشگیری بر عهده دولت مبداء ا بینی می نیز پیش
های متاثر از آلودگی به خصوص در مواردی  موثرترین و سریعترین اقدامات دارد، ولی در مقابل وقتی حادثه واقع شد، دولت
اتخاذ  تری برای یابد، آنها را در موقعیت مناسب که دامنه آن وارد مناطق دریایی نزدیک به سواحل این کشورها گسترش می

 دهد. کننده قرار می اقدامات کنترل
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 1توجه یا در هر حال به حداقل رساندن خطرات آن جویا شوند. قابل
اصل همکاری میاان کشاورها بارای طراحای و اجارای یاک سیاسات ماوثر بارای پیشاگیری از           
خسارت فرامرزی یا به حداقل رساندن آنها نقشی اساسی دارد. ضرورت همکاری کشورها به تماام  

اعلامیاه اساتکهلم و همینطاور     24یابد. این موضاوع در مااده    ریزی و اجرا تسری می های برنامه جنبه
زیسات   ریزی موثر برای حمایت از محیط اعلامیه ریو نیز به عنوان عنصر اصلی هرگونه برنامه 7ماده 

 مورد توجه قرار گرفته است. همچنین، مشارکت کشاورهایی کاه محتمال اسات تحات تااثیر قارار       
اجتنااب اسات، ماورد     ای که بارای اثربخشای آن اقادامات غیرقابال     بگیرند را در هر اقدام پیشگیرانه

دانند که کدام جنباه   گیرند، بهتر از دیگران می اند.کشورهایی که تحت تاثیر قرار می توجه قرار داده
هاای   سارزمین زنناده باشاد و همینطاور کادام منااطق از       تواند صدمه های مذکور بیشتر می از فعالیت

توان ویاژه   هایی هستند. به عنوان مثال، می نزدیک مرزشان بیشتر متاثر از آثار فرامرزی چنین فعالیت
پذیرتر صحبت کرد )گزارش کمیسیون حقوق بین الملل درباره کار جلساه   های آسیب از اکوسیستم

 (.155: 2005، 2پنجاه و سوم آن
هاای   ز کشاورها در رابطاه باا موضاوع آلاودگی     الملال ا  در نظر سنجی که کمیسیون حقوق بین 

دو کشور فرانسه و هلند اعماال نظار    4فرامرزی نمود، در رابطه با موضوع همکاری مندر  در ماده 
نیات اسات    تمرکز اقدام تفسیری بیشتر بر روی حسن 4نمودند. به عقیده کشور فرانسه در مورد ماده 

دو قسمت تقسیم شود: یاک قسامت در رابطاه باا      تا همکاری. این ماده در حقیقت بهتر است که به
المللای.   هاای باین   همکاری با حسن نیت میان کشورها و دیکری همکاری میان کشاورها و ساازمان  

هلند بر این عقیده است که این ماده باید در محل دیگری از متن قرار می گرفت. تعهد به همکااری  
قبلی به طور کامال مشاخ  شاود، ذکار شاود.       نباید تا زمانی که تعهدات محتوایی مندر  در مواد

بسایار محدودکنناده اسات و بهتار باود      « در ماوارد ضاروری  »همینطور این کشور معتقد است معیار 
)مسیولیت بین المللی در قبال عواقب آسیب زا استفاده شود « مطلوب خواهد بود»بجای آن از معیار 

 .(133: 2000، 3ناشی از اعمال منع شده توسط قوانین بین المللی
توجه کرده و « حسن نیت»الملل در تفسیر این ماده در گام نخست به مساله  کمیسیون حقوق بین

المللی در این خصوص استناد کرده است )گزارش کمیسیون حقاوق باین الملال دربااره      به رویه بین
ه بناد دوم  تاوان با   (. از جمله موارد استنادی کمیسایون مای  155: 2005، 4کار جلسه پنجاه و سوم آن

کلیه اعضاء به منظور تضمین حقوق و مزایاای ناشای از   »منشور اشاره کرد. بر اساس این بند:  2ماده 

                                                                                                                                                    
1
 - States concerned shall cooperate in good faith and, as necessary, seek the assistance of one or 

more competent international organizations in preventing significant transboundary harm or at any 
event in minimizing the risk thereof. 
2  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
3  .  International liability for injurious consequences arising out of acts not prohibited by international 

law. 
4  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
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 «.اند، با حسن نیت انجام خواهند داد عضویت تعهداتی را که به موجب این منشور بر عهده گرفته
ت هساته ماورد   المللای در پروناده آزمایشاا    این موضوع همینطور در رویه دیوان دادگستری بین

دارد یکای از اصاول اساسای حااکم بار ایجااد و        توجه قرار گرفت. دیوان در این تصمیم اظهار مای 
 ICJ, Nuclear Testsالمللای، فاار  از منشااء آن، اصال حسان نیات اسات )        اجرای تعهادات باین  

(Australia v. France), I.C.J. Reports, 1974: 253     ه (. این اساتدلال دیاوان بادین معناسات کا
 (.130: 1983، 1رود )ویرالی اصل حسن نیت حتی در اقدامات یکجانبه نیز بکار می

تواند توسط هر یاک از نهادهاای مربوطاه     المللی می درخواست برای کمک از یک سازمان بین
هاایی توساط تماام     انجام گیرد. اصل همکاری به این معناست که مطلاوب اسات چناین درخواسات    

هاای ضاروری را    وجود، این حقیقت که تماام کشاورهای مربوطاه کماک    اعضا انجام گیرد. با این 
کناد. در   کنند، ایان موضاوع کشاورها را باه طاور فاردی از ایان تعهاد مباری نمای           درخواست نمی

المللی در شرایطی که درخواست تنها از سوی یاک   های بین حقیقت، پاسخ و نوع مشارکت سازمان
یت آن درخواست، نوع کمک و محلی که سازمان باید آن کشور انجام گرفته، به عنوان مثال به ماه

کمک را ارائه دهد، بستگی دارد )گزارش کمیسیون حقوق بین الملال دربااره کاار جلساه پنجااه و      
 (.398: 2005، 2سوم آن

های مربوطه در این ساند عبارتناد از: مشاورت، تباادل اطلاعاات،       موضوع همکاری میان دولت
 های اضطراری.  کردن کمکرسانی عمومی، فراهم  اطلاع
 

 . مشورت۲-۴
یکی دیگر از تعهداتی که کشورهای متاثر از خطر یک فعالیت بر عهده دارند، تعهد به مشاورت در  
رابطه با اقدامات پیشگیرانه است. البته، باید توجه داشت کاه هنگاامی کاه باا یاک حادثاه ناشای از        

شود و ممکن است ساایر   ها نمی شامل دولتونقل مواد خطرناک مواجه هستیم، این تعهد تنها  حمل
الملال باه دلایال ماذکور      بازیگران مرتبط را نیز در بر گیرد. با این وجود، سند کمیسیون حقوق بین

بناد اول: کشاورهای مرباوط بایاد باه        9هاا تمرکاز دارد. بار اسااس مااده       بیشتر بر تعهادات دولات  
حل قابل پذیرش در رابطه با اقاداماتی کاه    درخواست هر یک از آنها، با هدف دسترسی به یک راه

توجه یا در هار حاال باه حاداقل رسااندن خطار آن        باید برای پیشگیری از یک صدمه فرامرزی قابل
 .اتخاذ شود، با یکدیگر وارد مشورت شوند

حلشان را بار یاک تعاادل مناساب      خواهد تا مبنای جستجوی راه ها می بند دوم این ماده از دولت
خواهد در این راستا تماام فاکتورهاا و    ها می از دولت 10فین قرار دهند. همینطور ماده میان منافع طر

 دارد که عبارتند از: شرایط را در نظر بگیرند. سپس، در یک فهرست تمثیلی مواردی را نیز بیان می

                                                                                                                                                    
1
 . Virally 

2  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
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 کننده؛ درجه خطر صدمه فرامرزی قابل توجه و قابلیت دسترسی به ابزارهای پیشگیری -
ها با توجه به مزیت اقتصادی، اجتماعی و خصوصیت فنی آن برای کشور  الیتاهمیت آن فع -

 گیرند.                                                                         مبداء با توجه به صدمات بالقوه برای کشورهایی که احتمالا  تحت تاثیر قرار می

 کننده؛ زیست و یا قابلیت دسترسی به ابزارهای پیشگیری توجه به محیط خطر صدمه قابل -

مناسب باودن، کشاور محتمال در معارض تااثیر بارای        میزانی که کشور مبداء و در صورت -
 اند؛ های پیشگیری آماده مشارکت در هزینه

 های جایگزین؛ های پیشگیری و امکان اتخاذ راه ارزش اقتصادی آن فعالیت نسبت به هزینه -

بارد و   شود، در شرایط مشاابه بکاار مای                                                  استاندارد پیشگیری که کشوری که احتمالا  متاثر می -
 ای مطلوب. المللی و منطقه اعمال شده برای اقدامات بین استانداردهای

حل قابل قبول نیست، بلکه تعهد مرباوط باه وارد    با این وجود، این تعهد به معنی دستیابی به یک راه
حلی نرساند. باه هماین     مشورت شدن است. لذا، این امکان نیز وجود دارد که در نهایت به چنین راه

بینای ایان موضاوع، تعهاد کشاور مباداء را بارای توجاه باه مناافع            ا پایش منظور، بند سوم این ماده با 
 گیرند، مورد توجه قرار داده است.                                      کشورهایی که محتملا  تحت تاثیر قرار می

وفق این ماده لازم است که  تعادل میان دو ملاحظه مهم در این ماده انجام گیارد. نخسات، ایان    
الملال ممناوع نشاده و در عاین حاال بارای        س حقاوق باین  هایی اشاره دارد که بر اسا ماده به فعالیت

پردازد. و دوم، برای سایر کشورها ناعادلانه است کاه   توسعه اقتصادی کشور مبداء اهمیت دارد، می
ا آنهاا و اتخااذ اقادامات پیشاگیرانه مناساب انجاام پاذیرد.        اجازه دهند این اقدامات بدون مشورت ب

بنابراین، این ماده نه اجازه اعمال به کشور مبداء را بدون توجه و مشورت با کشورهای متاثر از ایان  
های کشاور مباداء    دهد و نه به کشورهای اخیر یک حق وتو برای جلوگیری از فعالیت ها می فعالیت
هاا وارد ماذاکره شاوند.     شود کاه  طارف   این ماده به روشی متوسل می دهد. برای حفظ تعادل را می

کشورها باید با حسن نیت و با توجه به نافع مشروع دیگری وارد مذاکره شوند. بنابراین، اصل حسن 
ناپذیر تعهد به مشورت و ماذاکره اسات )گازارش کمیسایون حقاوق باین الملال         نیت بخش جدایی

 (.398: 2005، 1ندرباره کار جلسه پنجاه و سوم آ
باه   2موضوع تعهد به ماذاکره واقعای و هماراه باا حسان نیات در رای داوری دریاچاه لاناوکس        

                                                                                                                                                    
1  . Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 

2
فرانسه و نزدیک مرز اسپانیا واقع است. این دریاچه از چندین رودخانه که همگی در خاک  دریاچه لانوکس در جنوب - 

گذرد، متصل است. در  شود. یک جریان آب از این رودخانه که به رودخانه کارول که از مرز اسپانیا می فرانسه هستند، تغذیه می
متری برای ایجاد انرحی برق آبی  789به یک گودال  فرانسه شروع به توسعه طرحی برای منحرف کردن آب دریاچه 1950سال 

کرد. هرچند این کشور تعهد کرد مه آب را به رودخانه مارول بازگرداند، اسپانیا به این دلیل که باور داشت این طرح حقوق 
وری کشاند. کند، اختلاف را به دا امضا شده نقض می 1866مربوط به این کشور را بر اساس شماره از معاهدات که در سال 

با رد ادعای اسپانیا به این علت که فرانسه تعهد داده تا حجم آب وارد شده به اسپانیا از طریق  1957حکم داوری در سال 
 رودخانه ارول را کاهش ندهد، رد شد.
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(. دادگاه داوری در ایان  281: 1957، 1رسمیت شناخته شد )داوری دریاچه لانو )فرانسه علیه اسپانیا(
عاد حسان نیات    مشورت و مذاکره میان کشورها باید واقعی باشاد، بایاد از قوا  »حکم اظهار داشت: 

: 1957، 2                                                                                               پیروی کند و نباید صرفا  اقاامی شاکلی باشاد )داوری دریاچاه لاناو )فرانساه علیاه اساپانیا(        
281.) 

پاذیرش در رابطاه باا اقاداماتی اتخااذی       حال قابال   هدف از مشورت برای طرفین، یافتن یک راه
ا توجاه باه بناد دوم    اشاره به اقداماتی دارد که توسط طارفین با   3«حل قابل پذیرش راه»است. عبارت 

تواند شامل انتخاب اقاداماتی بارای اجتنااب     این ماده مورد پذیرش واقع شده است. این اقدامات می
از هرگونه خطر و در وهله بعد برای حداقل رساندن خطر چنین صدماتی باشد... متن این ماده شامل 

عات مرباوط باه اقادامات    باشاد. ایان مااده در رابطاه باا تماام موضاو        ای از اعمال می طیف گسترده
یاا تباادل اطلاعاات     8رسانی موضوع مااده   شود. به عنوان مثال، زمانی که اطلاع پیشگیرانه اعمال می

                                                                         دارای برخی ابهامات هستند، درخواست برای مشورت برای صارفا  روشان نماودن     12موضوع ماده 
، 4جلسه پنجااه و ساوم آن  تواند مطرح شود )گزارش کمیسیون حقوق بین الملل درباره کار  آنها می
2005 :411   .) 

 
 رسانی . اعلان و اطلاع۲-۵

رسانی است. البته، این تعهاد   یکی دیگر از الزاماتی که در این مرحله باید اتخاذ شود، اعلام و اطلاع
ناویس   کناد. لاذا، پایش    هم به صورت عام و هم در اقدامات بعد از وقاوع حادثاه مصاداق پیادا مای     

هاا قارار داده و باه     لل به این امر توجه داشته ایان تعهاد را  بار عهاده دولات     الم کمیسیون حقوق بین
این سند کشور مباداء را در   8رسانی و ارائه اطلاعات مربوط است. در حالی که ماده  موضوع اطلاع

 11رسانی کند، ماده  کند تا بموقع اطلاع را بدهد، ملزم می صورتی که ارزیابی احتمال چنین خطری
هاای کشاور مباداء     را به شکل مکمل برای کشوری که ممکن است تحت تااثیر فعالیات  نیز تعهدی 

اگر دلایل معقولی برای بااور باه ایان    »بینی نموده است. بر اساس بند اول این ماده:  قرار گیرد، پیش
تواند شامل خطر منتهی صدمات  ریزی یا اجرا شده می های برنامه موضوع داشته باشد که این فعالیت

در  8تواند درخواست کند تاا اطلاعاات منادر  در مااده      زی قابل توجه شدن به وی باشد، میفرامر
 اختیارش قرار گیرد. این درخواست باید همراه با توضیح مستند دلایل ادعایی باشد.

رساد کوتااهی    استفاده کرده است. به نظر مای « باید»و نه « تواند می» هرچند این متن ماده از واحه
مرباوط باه مشاورت     9را باید مشمول قصور در اتخاذ تماام اقادامات منادر  در مااده      در این مورد

                                                                                                                                                    
International Water Law Cases, International Water Law Project, At: www.internationalwaterlaw.org/ cases/ 
othertribunals.html 
1  .  Lake Lanoux Arbitration (France v. Spain). 
2  .  Lake Lanoux Arbitration (France v. Spain). 
3 -acceptable solutions 
4  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 

http://www.internationalwaterlaw.org/
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زمینه توسل باه مشاورت و همینطاور     دانست. کسب اطلاعات در رابطه با اقدامات کشور مبداء پیش
 اتخاذ اقدامات پیشگیرانه احتیاطی است.  

درخواسات دریافات    توانناد  ، کشورها تنها تحات شارایط خاصای مای    11بر اساس بند اول ماده 
کنناده دلایال    اطلاعات کنند. اولین شرط برای حصول اطلاعات این اسات کاه دولات درخواسات    

تاوجهی را   های مذکور خطر بروز صدمات فرامرزی قابال  معقولی داشته باشد که معتقد باشد فعالیت
ند بارای  به همراه دارد. دومین شرط این است که کشور مذکور باید این دلایال را باه صاورت مسات    

، 1کشور مبداء توضیح دهد )گزارش کمیسیون حقوق بین الملل درباره کار جلسه پنجااه و ساوم آن  
2005 :419   .) 

متن این ماده از میان کشورهای مربوطه تنها به کشوری که اعتقاد دارد در معرض چنین خطاری  
تعهد تنها به زماان پاس    شود. از سوی دیگر، این قرار دارد، اشاره دارد و سایر کشورها را شامل نمی

« یا اجرا شاده  2ریزی های برنامه فعالیت»شود. استفاده از عبارت  از شروع به اجرای طرح محدود نمی
تواناد در زماان قبال از آن،     دهد این مساله تنها به زمان شروع به فعالیت محدود نشده و می نشان می

جاام گرفتاه اسات نیاز تساری یاباد. باا ایان         هاا ان  ریزی برای اجرای آن فعالیت یعنی زمانی که برنامه
کناد، ناه اجباار. ولای ایان       وجود، این ماده نیز از اختیار دولت مذکور برای درخواست صحبت مای 

سوال مطرح است که آیا قصور دولت مذکور در درخواست اطلاعات در حالی که دلایل معقاولی  
. به عنوان یک ترک فعال عمادی   انگاری قلمداد نمود توان تحت عنوان سهل در دست دارد را نمی

ناویس و در   رسد این شکل از تعهد را باید خار  از حیطه این پایش  مسیول قلمداد نمود؟ به نظر می
المللای جاای داد؛ چاه هرچناد      المللی دولتها برای اعمال خلاف باین  چهارچوب طرح مسیولیت بین

گاری دولت متاثر موضاوعی مساتقل   ان تواند یک اقدام قانونی باشد، ولی سهل اقدام دولت مبداء می
المللی بوده و در واقع، نقض تعهدات دولت مذکور از تعهد به حماتی و  نشده بین از آن اقدام ممنوع

ناویس مسایولیت دولتهاا بارای      زیست است کاه مشامول طارح پایش     پیشگیری از خسارت به محیط
 گردد. المللی می اعمال خلاف بین

 

 . تبادل اطلاعات۲-۶
افتد، یکی از اولین اقداماتی که باید انجاام شاود،    ادثه با ابعاد یا آثار فرامرزی اتفاق میوقتی یک ح

تبادل اطلاعات است. هرگونه اقدام اجرایی یا مشورت و یا اشکال مختلاف همکااری زماانی میسار     
ت است که طرفین اطلاعات لازم را در اختیاار داشاته باشاند.این مسااله ناه تنهاا در رابطاه باا اقاداما         

مربوط به کاهش صدمات اهمیت دارد، بلکه قبل از قوع صدمه نیز باید ماورد توجاه قارار گیارد تاا      

                                                                                                                                                    
1  . Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
2. activity planned 
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هاا در   اقدامات پیشگیرانه موثرتری را میسر سازد. بر همین اساس نیز  از دیگر تعهدات جمعی دولت
حاالی کاه    در»ایان ساند:    12باشد. بر اساس ماه  این سند در اقدامات پیشگیرانه، تبادل اطلاعات می

ها در حال انجام است، کشورهای مربوطاه بایاد بموقاع تماام اطلاعاات ساودمند مرباوط باه          فعالیت
ها که به پیشگیری از صدمه یا به حداقل رساندن خطر آن مربوط اسات را مبادلاه کنناد. ایان      فعالیت

ز اتماام آن  دهند، حتی بعد ا تبادل اطلاعات باید تا زمانی که کشورهای مربوطه مناسب تشخی  می
 فعالیت نیز، ادامه یابد.

هاا   بر اساس این ماده، دامنه زمانی تعهدات مربوط به تبادل اطلاعات از پس از شروع آن فعالیت
هاا تاا    های موضوع این سند باشد، ادامه یابد. لاذا، دولات   تواند پس از خاتمه فعالیت تا زمانی که می

هاا را   طلاعاات ندارناد. هماین طاور ماتن مااده دولات       هایشان تعهدی به تبادل ا قبل از شروع فعالیت
کناد کاه ساودمند هساتند. بناابراین، دولتهاا ملازم نیساتند تاا هرگوناه            متعهد به تبادل اطلاعااتی مای  

اطلاعاتی را به طور مطلق موضوع مبادله قرار دهند. لازم است ناوعی ارتبااط میاان آن اطلاعاات و     
گزارش کمیسیون حقوق بین الملال دربااره کاار جلساه     اقدامات در دست اجرا وجود داشته باشد  )

 (.   420: 2005، 1پنجاه و سوم آن
موضوع درخور توجه دیگر این است که این تعهد باید به روشی زمانمند انجام گیرد. به عبارت 

رساد کاه باه واساطه      کند. هرچند به نظر می دیگر، تبادل مقطعی اطلاعات این تعهد را برآورده نمی
ر عمل در چنین مواردی با کشور مباداء اسات، لاذا تباادل اطلاعاات بایاد از ساوی ایان         اینکه ابتکا

ها قارار بگیارد، رواناه شاود. باا ایان        کشور به سوی کشوری که احتمال دارد تحت تاثیر آن فعالیت
وجود، عقیده کمیسیون به درستی بر این باور نهاده شاده اسات کاه تباادل اطلاعاات بایاد دوساویه        

رتی، کشور اخیر در صورتی که دارای اطلاعااتی باشاد کاه ممکان اسات بارای هادف        باشد. به عبا
پیشگیری مفید باشد، لازم است تا آنهاا را در اختیاار کشاور مباداء قارار دهاد )گازارش کمیسایون         

تاوان   (. حداقل اطلاعااتی کاه مای      420: 2005، 2حقوق بین الملل درباره کار جلسه پنجاه و سوم آن
اناد از اطلاعااتی عماومی در رابطاه باا اکوسیساتم منااطق مارزی          اد، عباارت ذیل این قسمت جای د

پذیر مرباوط   های آسیب تواند به خصوص به اکوسیستم ها است که می نزدیک به محل انجام فعالیت
 شود.

هاا،   با این وجود، حداقل در نظر شااید بتاوان اطلاعاات فنای بارای اثربخشای بیشاتر آن فعالیات        
هاا را   ها و یا ارائه دانش فنی برای انجام آن فعالیات  محیطی آن فعالیت ی زیستبالابردن استانداردها

تواند باع   نیز در ذیل این عنوان جای داد. در عمل، بالا بردن دانش فنی برای انجام یک پروحه می
رساد بتاوان دامناه ایان      تقلیل خسارات و کاهش احتمال وقوع آنها شود. با این وجود، باه نظار نمای   

                                                                                                                                                    
1  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
2  .  Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session 
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ا به انتقال فناوری گسترش داد. چه در این صورت دولت متاثر از حوادث متعهد خواهد شاد  تعهد ر
تا در چهارچوب تبادل اطلاعات دانش فنی خود را در اختیار طرف مقابل قرار دهاد. در حاالی کاه    

الملل چنین قصادی را دنباال    رسد کمیسیون حقوق بین تواند سودمند باشد، به نظر نمی این نتیجه می
کرده است. شاید بتوان موضع اخیر را ذیل تعهد به مشاورت جاای داد، یعنای ممکان اسات هار        می

دولتی برای جلوگیری از بروز حوادثی کاه ممکان اسات کشاور دیگاری را در معارض خساارات        
                                                                                                فرامرزی قرار دهد، بتواند از آن کشور درخواست کند تا در رابطه با دریافات فنااوری )کاه عمادتا      

 د فناوری خواهد بود( از کشورهای مربوطه دیگر درخواست مشورت کند.در چهارچوب خری
 

 رسانی به عموم . اطلاع۲-۷
زیست، افراد یا اموال افراد محتمال اسات، دولات وظیفاه دارد تاا از       وقتی که یک خطر برای محیط

ن زیست استفاده کند. بادیهی اسات یکای از ایا     تمام اقدامات مقتضی برای حمایت از افراد و محیط
رسانی به مردمانی است که ممکن است تحت تاثیر قرار گیرند. بر اساس بناد اول از   اقدامات، اطلاع

را   میثااق   در ایان   شاده   شاناخته   حقوق»ها متعهد هستند تا  میثاق حقوق مدنی و سیاسی دولت 2ماده 
،  ، جنس نژاد، رنگ  از قبیل  تمایزی  هیچگونه  بدون  حاکمیتشان  در قلمرو تابع  افراد مقیم  کلیه  درباره
یاا ساایر     ، نساب  ، ثاروت  یاا اجتمااعی    و منشأ ملی  دیگر، اصل  یا عقیده  سیاسی  ، عقیده ، مذهب زبان

تعهد ات مندر  در این ماده نه تنها شاامل اقادامات منفای    « بکنند.  و تضمین  شمرده  وضعیتها محترم
ثبتی نیز برای حمایت از این حقوق و از جمله آنها حاق  ها را به اتخاذ اقدامات م شود، بلکه دولت می

 (.31: 1981، 1سازد )او اچ اس اچ آر حیات افراد متعهد می
رساانی باه    بدیهی است در موارد وقوع هرگونه حادثه زیانبار برای افراد، اولاین گاام دولات، اطالاع    

جهیزات مناسب خواهد باود.  عموم برای اتخاذ اقدامات  نامناسب از جمله ترک محل یا استفاده از ت
تواند موثر باشاد. بارهمین اسااس،     زیست هم می این مساله در چهارچوب اقدامات حمایتی از محیط

کشورهای مربوطه باید با هار وسایله   »دارد:  این سند نیز به این موضع توجه داشته، اظهار می 13ماده 
ن ساند تحات تااثیر قارار بگیرناد،      هاای مشامول ایا    مناسبی برای عمومی که احتمال دارد با فعالیات 

ای که ممکن اسات در نتیجاه آن بباار آیاد و      اطلاعاتی را در رابطه با آن فعالیت، خطر آن و صدمه
 «دیدگاه خود را فراهم آورند.

همانطور که شاهدیم، در اینجا نیز با یک نوع از تعهاد جمعای مواجاه هساتیم. هرچناد در قباال       
ام مسیول اولیه قرار دارد، ولای در بسایاری ماوارد همکااری باا      وقوع یک حادثه کشور مبداء در مق

لاذا، مسایولیت اولیاه کشاور        (.   143-   168: 1991، 2چااران  تر خواهد باود )رام  سایر کشورها مطلوب
رساانی عماوم نخواهاد     های مربوط به اطلاع انگاری ها به علت سهل مبداء نافی مسیولیت سایر دولت

                                                                                                                                                    
1 . OHCHR 
2
. Ramcharan  



     

   

یای
در
ت 

یس
ط ز

حی
ز م
ت ا

اظ
حف
ت 

جه
در 
ها 
ت 

دول
نه 
یرا
شگ

ت پی
اما
قد
ا

 از
شی

ی نا
 / 
...

 
ن: 
گا
ند
یس
نو

ی
ور
ورن
ر پ
صو

 من
ی،
اس
رعب

 می
اقر
یدب
 س
ی،
تح
ن ف

وم
ه

 

60 

رساد   اند، باه نظار مای    کوتاهی دولت در معرض خسارت قرار گرفتهبود. افرادی که تحت تاثیر این 
باید بتوانند از دولت محل وقوع زیان نیز به علت این کوتاهی درخواسات جباران خساارت نمایناد.     

المللای   بدیهی است در اینجا ما با یک مسیولیت مطلق همان گونه که در رابطه با طرح مسیولیت بین
بینی شده، مواجه نیستیم، بلکه قربانی باید در اینجا رابطاه ساببیت میاان     نشده پیش برای اعمال ممنوع

رسانی و از دست رفتن فرصت برای پیگیری یا تقلیل زیان وارده به خود را  کوتاهی دولت در اطلاع
ناویس   ثابت کند. در واقاع، همانناد ماوارد مشاابه پیشاین در اینجاا نیاز ایان موضاوع مشامول پایش           

 شود که در جای خود توضیح داده خواهد شد. می 2001دولتها المللی  مسیولیت بین
 

 . ملزومات اضطراری۲-۸
هاای   ها باید انجاام دهناد، فاراهم کاردن تجهیازات مناساب بارای وضاعیت         اقدام دیگری که دولت

یسات و تعهادات    هاای اقادامات حماایتی از محایط     اضطرای است. در واقع، یکی از دیگار از جنباه  
امل اقداماتی است که برای قربانیان باید در نظر گرفته شود. بر اساس مااده  ها ش حقوق بشری دولت

هاای   کشور مبداء باید در همکاری با کشوری که احتمال دارد متااثر شاود و ساازمان   »این سند:  16
های اضطراری را توساعه   های پاسخ به وضعیت المللی صالح، در مواردی که مناسب باشد، برنامه بین

 دهد.
رابطه با این مورد نیاز شااهد یاک مسایولیت جمعای میاان کشاور مباداء از یاک ساو و            لذا، در

کشوری که تحت تاثیر قرار گرفته است از سوی دیگر، هستیم. ایان مااده بیشاتر نااظر بار اقادامات       
حقاوق اساتفاده    28مقدماتی است تا اقدامات جبرانای. ماتن ایان مااده بار اسااس بناد چهاارم مااده          

در صاورت لازوم،   :»بنا نهااده شاده اسات. بار اسااس ایان مااده        1المللی دهای بینغیرکشتیرانی از رو
هاای   هاای تصاادفی را بارای پاساخ باه وضاعیت       کشورهای حاشیه رودخانه باید به همراه هم برناماه 

اضطراری، در مواردی کاه مناساب اسات، باا همکااری باا ساایر کشاورهای باالقوه تحات تااثیر و            
 توسعه دهند.المللی صالح  های بین سازمان

های اضطراری محتمل یک مساله شاناخته   های اتفاقی برای پاسخ به وضعیت نیاز به توسعه برنامه
وظیفااه پیشااگیری از فجااایع    (.   141-   169: 1987، 2الملاال اساات )باارون ویااس شااده در حقااوق بااین

ن هاای امنای بارای باه حاداقل رسااند       سازد تا اقادامات و رویاه   ها را متعهد می محیطی دولت زیست
ای، انتشاار ماوارد    محیطی مهم مانند حاوادث مرباوط باه رآکتورهاای هساته      احتمال حوادث زیست

ها به عمل آورند)گزارش کمیسیون حقاوق باین    سمی و شیمیایی، نشت نفت با آتش گرفتن جنگل
 (.   431: 2005، 3الملل درباره کار جلسه پنجاه و سوم آن
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 گیری      نتیجه      بحث و 
ها، و کاهش  ها، نابودی تالاب ا، افزایش روزافزون آلودگی رودخانهامروز با تشدید آلودگی هو

ها مواجه هستیم که اگر در  ذخایر دریایی و منابع آبی، فرسایش خاک و کاهش مساحت جنگل

های آینده به میراث خواهیم گذاشت.  حل آن نکوشیم، مشکلی به مراتب بزرگتر را برای نسل راه

و ضروری است. به همین منظور، در سطوح مختلف داخلی و  زیست امری حیاتی حفاظت از محیط

ای، مقررات زیادی در این خصوص وجود دارد که اقدامات گوناگونی را در بر  المللی و منطقه بین

ها در قبال اقدامات پیشگیرانه قبل از وقوع حادثه است.  دارند. از جمله این اقدامات، تعهدات دولت

های حفاظتی، مدیریت و اقدامات  ی و اجرای قوانین و سیاستاین اقدامات شامل قانونگذار

رسانی به  رسانی، تبادل اطلاعات، اطلاع المللی، مشورت، اعلان و اطلاع پیشگیرانه، همکاری بین

ها باید همگام با یکدیگر، به این مهم پرداخته و  عموم و ملزومات اضطراری است. لذا، دولت

ونقل مواد  ها و خسارات ناشی از حمل م دهند، چرا که آلودگیاقدامات پیشگیرانه لازم را انجا

خطرناک به دلیل ماهیت خطرناکی که دارند، ممکن است از کشوری به کشور دیگر منتقل شده و 

  محیطی شدیدی به بار آورد های زیست آسیب

 

               تشکر و قدردانی
                              داشتند، کمال امتنان را دارند.را    ری     همکانهایت                                          از عزیزانی که در فرآیند انتشار این پژوهش      گان       نگارنده
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